PREFEITURA MUNICIPAL
SANTO ANTONIO DO DESCOBERTO-00

ÇNPJ 00097 5700071

LEI MUNICIPAL N° 1362, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024

Autoriza o Poder Executivei a abrir, no orçamento
vigente, crédito adicional, de natureza especial, nas
unidades orçamentárias' que especifica, no
Orçamento do Município para o exercício de 2024 e
dá outras providências.

pub!

de

à sita d,9  Proréiotiro
Municipal

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO

DESCOBERTO, Estado de Goiás, no uso de suas atribuições legais e atendendo ao

disposto na Lei Orgânica Municipal, faz saber que Câmari Municipal APROVOU e ele

SANCIONOU a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no orçamento vigente

créditos natureza especial no importe total de R$ 6.385.317,80 (seis milhões trezentos e

oitenta e cinco mil trçzentos e dezessete reais e oitenta centavos), cujas dotações

orçamentárias estarão assim constituídas

Órgão 13 - FMS Fundo Municipal de Saude

Unidade

Órgão 13 - FMS Fundo Municipal de Saude

Unidade . 22 - Fundo. Municipal de Saude - FMS

Função 16 - Saúde

Sub-Função 301- Atencao Basica

Progama 1004 - Gestão da Política de Saúde

Projeto/Atividade 2.048 - Manut: das Ativ. Fundo Municipal de Saúde

Natureza Detalhamento Fonte de Valor

Recursos

3.3.90.39 Outros serviços de 102 R$ 490.000900

terceiros - pessoa jurídica

3.3.90.39 Outros serviços de 107 R$ 210.000900

teréeiros - pessoa jurídica

3.1.90.11 Vencimentos e vantagens 102 R$ 260.000900

fixas - pessoal civil

3.1.90.11 Vencimentos e vantagens 107 R$ 100.00000

fixas - pessoal civil

22 - Fundo Municipal de Saude - FMS

PREFEITURA MUNICIPAL
SANTO ANTÔNIO DO DESCOBERTO  - GO

CNPJ 00 097.851000?1

Função 10-Saude

Sub-Função 301- Atencao Basica

Progama 0202 -'Agentes Comunitários de Saúde

Projeto/Atividade 2.038 - Manut. do Programa de Agentes Comunitário - PACS-ESF

Natureza Detalhamento Fonte de Valor

Recursos

3.1.90.11 Vencimentos e vantagens 195 R$ 149.000900

fixas - pessoal civil

3.1.90.11 Vencimentos e vantagens 107 R$ 500.000900

fixas - pessoal civil

Órgão 11- FMS Fundo Municipal de Saude

Unidade 22 - Fundo Municipal de Saude - FMS

Função 10-Saude

Sub-Função 302- Assistencia Hospitalar e Ambulator.

Progama 0210 - Atendimento Ambulatorial, Emergencia! e Hospilatar

Projeto/Atividade 2.049 - Manutenção do Hospital Municipal

Natureza Detalhamento Fonte de Valor

Recursos

3.1.90.11 Vencimentos e vantagens 102 R$ 350.000,00

fixas - pessoal civil

3.1.90.11 Vencimentos e vantagens 107 R$ 50.000900

fixas - pessoal civil

3.3.90.39 Outros serviços de 107 R$ 200.000900

terceiros - pessoa jurídica

órgão 13 - FMS Fundo Municipal de Saude

Unidade 22 - Fundo Municipal de Saude - FMS

Função 10-Saude

Sub-Função 272 - Previdencia do Regime Estatutario

Progama 1313 - Contribuição para Instituto de Previdência Municipal

Projeto/Atividade 9.011 - Pagto Patronal SAD-PREV - FUNDO MUNICIPAL DE

SAUDE

PREFEITURA MUNICIPAL
SANTO ANTÔNIO DO DESCOBERTO-GO

CNPJ 00 O7,8!7f0001»71

Natureza Detalhamento Fonte de Valor

Recursos

3.1.91.13 Obrigações patronais - 102 R5300.000,00

operações

intraorçamentárias

Órgão 13 - FMS Fundo Municipal de Saude

Unidade 22; Fundo Municipal de. Saude - FMS

Função 10-Saude

Sub-Função . 301- Atencao Basica

Progama 0203 - Assistência Domiciliar de Saúde

Projeto/Atividade 1.344 - Manutenção do programa saúde prisional

Natureza Detalhamento Fonte de Valor

Recursos

3.3.90.39 Outros serviços de . 131 R$70.000900

terceiros - pessoa jurídica

Órgão 13 - FMS Fundo. Municipal de Saude

Unidade 22 - Fundo Municipal de Saude - FMS'

Função 10-Saude

Sub-Função 302 - Assistência Hospitalar e Ambulator.

Progama 0210- Atendimento Ambulatorial, Emergência] e Hospitalar

Projeto/Atividade 2.116 - Man. Serv. Atend. Móvel Urgência - S.A.M.U.

Natureza Detalhamento Fonte de Valor

Recursos

3.3.90.39 Outros serviços de 107 R528.500900

terceiros - pessoa jurídica

3.3.90.39 Outros serviços de 131 R517.300,00

terceiros - pessoa jurídica

Órgão 13 - FMS Fundo Municipal de Saude /

Unidade 22 - Fundo Municipal de Saude - FMS

Função 10-Saude

PREFEITURA MUNICIPAL
SANTO AHrÕIo DO DESCOBERTO - GO

CNPJ 00 097570007.

Órgáo

j
13 - FMS Fundo Municipal de Saude

Sub-Função 301- Atencao Basica

Progama 0203 - Assistência Domiciliar de Saúde

Projeto/Atividade 2.039 - Manut. do Programa de Saúde Bucal - PB-ESF

Natureza Detalhamento Fonte de Valor

Recursos

3.3.90.39 Outros serviços de 107 R550.000900

terceiros - pessoajurídica

Órgão 13 - FMS Fundo Municipal de Saude

Unidade 22 - Fundo Municipal de Saude - FMS

Função 10-Saude

Sub-Função 301- Atencao Basica

Progama 0230 - Assistência Farmacêutica

Projeto/Atividade 1.342 - Centro de abastecimento farmacêutico - CAF

Natureza Detalham,ento Fonte de Valor

Recursos

3.3.90.30 Material de consumo 107 R$350.000900

Órgão 13 - FMS Fundo Municipal de Saude

Unidade 22 - Fundo Municipal de Saude - FMS

Função 10-Saude

Sub-Função 301- Atencao Basica

Progama 0245 - Vigilância Epidemiológica

Projeto/Atividade 2.044 - Manut.Prog.de Epidemiologia e Controle Doencas

Natureza Detalhamento Fonte de Valor

Recursos

3.1.90.11 Vencimentos e vantagens 195 R$ 149.317,80

fixas - pessoal civil

3.1.90.11 Vencimentos e vantagens 107 R$ 25.000900

fixas - pessoal civil

PREFEITURA MUNICIPAL
SANTO ANTÕHIO 00 OESCOB[R'tO-GO

; CNPJ 00.097857/000171

Unidade 22 - Fundo Municipal de Saude - FMS

Função 10-Saude

Sub-Função 301- Atencao Basica

Progama 0203 - Assistência Domiciliar de Saúde

Projeto/Atividade 2.040 - Manut.do Programa de Saúde da Família - PSF

Natureza Detalhamento Fonte de Valor

Recursos

3.1.90.11 Vencimentos e vantagens 107 R$ 130.000900

fixas.- pessoal civil

3.1.90.11 Vencimentos e vantagens 102 R$ 10.000900

fixas - pessoal civil

3.3.90.39 Outros, serviços de 107 R$ 260.000,00

terceiros - pessoa jurídica

3.3.90.39 Outros serviços de 131. R$ 203.450,00

terceiros - pessoajurídica

Órgão 10 - Prefeitura Municipal de Santo Antonio do Descoberto

Unidade 02 - Secretaria Municipal de Finanças - SEFIN

Função 09 - Previdência Social

Sub-Função 271 - Previdência Basica

Progama 1312 - Contribuição plõ Instituto Nacional de Seguro Social

Projeto/Atividade 9.006 - Pagto contribuições ao INSS-Empregador

Fonte de 100

Recursos

Natureza Detalhamento Valor

3.1.90.13 . Obrigações patronais R$ 70.000900

Órgão 10 - Prefeitura Municipal de Santo Antõnio do Descoberto

Unidade » 02 - Secretaria Municipal de Finanças - SEFIN

Função 09'- Previdência Social

Sub-Função 272 - Previdência do Regime Estatutario .

Progama 1313 - Contribuição para Instituto de Previdência Municipal

Projeto/Atividade ' 9.035 - Obrigações Patronais ao SAD-PREV.

PREFEITURA MUNICIPAL
SANTO ANTONIO DO DESCOBERTO-GO

CNPJ 00097 857/000171

Fonte de 100

Recursos -

Natureza Detalhamento Valor

3.1.91.13 obrigações patronais - operações R$ 150.000900

intra- orçamentárias

Órgão 10 - Prefeitura Municipal de Santo Antonio do Descoberto

Unidade 02 - Secretaria Municipal de Finanças - SEFIN'

Função 03 -Essencial ajustica

Sub-Função 092 - Represent.Judicial e Extrajudicial

Progama 0010 - Defesa da Ordem Jurídica

Projeto/Atividade 1.341 - Pagto de sentenças judiciais

Fonte de 100

Recursos

Natureza Detalhamento Valor

3.3.90.91 Sentenças judiciais R$ 165.000900

Órgão 10 - Prefeitura Municipal de Santo Antõnio do Desoberto

Unidade 02 - Secretaria Municipal de Finanças SEFIN

Função 03 - Essencial ajustica

Sub-Função 092 - Rëpresent.Judicial e Extrajudicial

Progama 0010 - Defesa da Ordem Jurídica

Projeto/Atividade 9.004 - Pagto de sentenças judiciais - precatórios

Fonte de 100

Recursos

Natureza Detálhamento Valor

3.3.90.91 Sentenças judiciais R$ 190.000900

Órgão 10 - Prefeitura Municipal de Santo Antonio do Descoberto

Unidade 02 - Secretaria Municipal de Finanças - SEFIN

Função 28 - Encargos especiais -

Sub-Função 843 - Servico da Divida Interna

Progama 1304 Serviço da Dívida Interna Pactuada com o Sistema

• PREFEITURA MUNICIPAL
SANTO ANIONIO DO DESCOBERTO - GO

CNPJOOO97,85?iOQO71

Previdenciario

Projeto/Atividade 9.020 - Parcelamento Dividas junto ao INSS

Fonte de 100

Recursos

Natureza Detalhamento Valor

4.6.90.71 Principal da Divida Contratual R$ 161.000,00

Resgatado

Órgão 10 - Prefeitura Municipal de Santo Antonio do Descoberto*

Unidade 02 - Secretaria Muniipai de Finanças - SEFIN

Função 11 - Trabalho

Sub-Função 331 - Protecao e Beneficios Trabalhador

Progama 1310 - Contribuições para o PASEP

Projeto/Atividade 9.016 - Encargos com o PASEP sobre o FPM e Rendas Locais

Fonte de 100

Recursos

Natureza Detalhamento • Valor

4.6.90.71 Principal da Divida Contratual R$ 105.000900

Resgatado

Órgão 10 - Prefeitura Municipal de Santo Antonio do Descoberto

Unidade 02 - Secretaria Municipal de Finanças - SEFIN

Função 28 - Encargos especiais

Sub-Função 843 - Servico da Divida Interna

Progama 1304 - Serviço da Dívida Interna Pactuada com o Sistema

Previdenciario

Projeto/Atividade 9.021 - Parcelamento Dividas junto ao SAD-PREV

Fonte de 100

Recursos

Natureza Detalhamento Valor

4.6.90.71 Principal da Divida Contratual R$ 83.000,00

Resgatado

Órgão 10 - Prefeitura Municipal de Santo Antonio do Descoberto

Unidade 04 - Secretaria Municipal de Administração e Planejamento -'SEAP

Função 06 - Seguranca publica

Sub-Função 181 - Policiamento

Progama 0052 - Administração geral

Projeto/Atividade 2.229 - Manut. dos serv. vigilância municipal - gcm

Fonte de 100

Recursos

Natureza Detalhamento Valor

3.1.90.11 Vencimentos e vantagens fixas R$ 250.000900

- pessoal civil

órgão 10 - Prefeitura Municipal de Santo Antonio do Descoberto

Unidade 04 - Secretaria Municipal de Administração e Planejamento - SEAP

Função 04 - Administracao

Sub-Função 122 - Administracao Geral

Progama 0052 Administração geral

Projeto/Atividade 2.009 - Manut. ativ. da sec. mun. de administração e planejamento

Fonte de 100

Recursos -

Natureza Detalhamento Valor

3.1.90.11 Vencimentos e vantagens fixas R$ 220.000900

- pessoal civil

Orgão 10 -Prefeitura Municipal deSanto Antonio do Descoberto

Unidade 04 - Secretaria Municipal de Administração e Planejamento - SEAP

Função 04 - Administracao

Sub-Função 122 - Administracao Geral

Progama 0052 - Administração geral

Projeto/Atividade 2.011 - Manut. do departamento de gestão de pessoas

Fonte de '100

Recursos -

Natureza Detalhamento Valor

PREFEITURA MUNICIPAL
SANTO ANTONIO DO OESCOBERTD-60

CNPJ 00097,857/0001.71

PREFEITURA MUNICIPAL
SANTO ANTÔJlO DO DESCOBERTO 6O

CNPJ 00097 857í000171

3.1.90.11 Vencimentos e vantagens fixas R$ 80.000,00

pessoal civil

Órgão 10 - Prefeitura Municipal de Santo Antonio do Descoberto

Unidade 03 - Gabinete do prefeito

Função 04 - Administracao

Sub-Função 122 - Administracao Geral

Progama 0052 - Administração geral

Projeto/Atividade 2.013 - Manutenção do Gabinete do Prefeito

Fonte de 100

Recursos

Natureza Detalhamento Valor

3.1.90.11 Vencimentos e vantagens fixas R$ 50.000,00

- pessoal civil

Órgão 10 - Prefeitura Municipal de Santo Antonio do Descoberto

Unidade 05 - Secretaria Municipal de Fazendas Públicas -SEFAZ

Função 04 - Administracao

Sub-Função 125 - Normatizacao e Fiscalizacao.

Progama 0053 - Administração de Receitas

Projeto/Atividade 2.021 - Manutenção do Setor de Fiscalização

Fonte de 100

Recursos

Natureza Detalhamento Valor

3.1.90.11 Vençirnentos e vantagens fixas R$ 310.000900

- pessoal civil

Órgão 10 - Prefeitura Municipal de Santo Antonio do Descoberto

Unidade 06 - Controladoria Geral do Município - CGM

Função 04 - Administração

Sub-Função 124 - Controle interno

Progama 0052 - Administração geral

PREFEITURA MUNICIPAL
SANTO ANTÔNIO DO DESCOBERTO-DO

ÇNPJOOO7,857ÍOOO1-71

Órgão

Unidade

20 - CMTT Companhia Municipal de Transporte e Transito

Projeto/Atividade 2.225 - Manut. da controladoriagerá'l do município

Fonte de 100

Recursos

Natureza Detalhamento Valor

3.1.90.11 Vencimentos e vantagens fixas R$ 80.000900

- pessoal civil

Órgão 19 - FME Fundo Municipal de Educação

Unidade 30 - FME - Fundo Municipal de Educação

Função 12 - Educação

Sub-Função 361- Ensino Fundamental

Progama 0403 - Ensino Fundamental

Projeto/Atividade 2.257 - Manut. Ativ. do Ensino Fundamental

Fonte de '101

Recursos

Natureza . . Detalhamento' . ' Valor -

3.1.90.11 Vencimentos e vantagens fixas . R$ 268.750900

- pessoa! civil

Órgão 19 - FME Fundo Municipal de Educação

'Unidade 30 - FME - Fundo Municipal de Educação

Função 12 - Educação

Sub-Função 361- Ensino Fundamental

Progama 1005 - Gestão da Política da Educação

Projeto/Atividade 2.259 - Manut. Ativ. da Secretaria de Educação

Fonte de 101

Recursos

Natureza Detalhamento Valor

3.1.90.11 Vencimentos e vantagens fixas R$ 200.000,00

- pessoa! civil '

31 - CMTT - Companhia M. de Transporte e Transito

DESCOBERTO, aos 17 (dezessete) dias e dezembro de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL
SANTO ANTÔNIO DO OESCOB1RTU-60

C4R)OQO97857fOOO1-71

Art. 2° tomo fonte de recursos para a criação das dotações orçamentárias de

que trata o art. 1°, o Chefe 'do Poder Executivo se valerá da reincorporação dos valores

comprometidos em exercícios anteriores, lançados na conta contábil "restos a pagar", porém

alcançados pelo instituto da prescrição.

Parágrafo único: Para a implementação do previsto fio capul bem como para o

estabelecimento dos valores dos créditos ora criados, a eles inerentes, apresenta-se como

suporte os "restos apagar" anulados por terem sido alcançados pela prescrição, reconhecida e

.declarada com base no constante dos Decretos n° 7446/2024 de 04 de outubro de 2024 e n°

7619/2024 de 31 de outubro de 2024 e com fulcro nas disposições do artigo 38 da lei

4.320/64.

Art. 3° Com a abertura dos créditos especiais nas dotações previstas nesta Lei,

ficam devidamente alteradas as leis de n° 1.2249  de 23 de dezembro de 2021 que implementa

o Plano Plurianual para o quadriênio 2022/2025 e a de n° 1.295, de 03 de julho de 2023, que

estabelece as Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2024, com o fim de atendimento ao

disposto na Lei Complementar n° 101/2000, considerando-se nelas incorporadas as metas e

atividades aqui indicads.

Art. 40  Esta Lei entra em vigor na data de sua publièação.

GABINETE DO PREFEIT MU IPAL DE SANTO ANTÔNIO DO

Função 26 - Transporte

Sub-Função 122.- Administracao Gçral

Progama 1323 - Gerencianiento do transito e transporte publico

Projeto/Atividade 2.262 - Manut. da companhia m. de transporte e transito

Fonte. de 100

Recursos

Natureza Detalhamënto Valor

3.1.90.11 Vencimentos e vantagens fixas R$ 100.000900

- pessoal civil

ALEAND ri C - VIO CALDATO
EITO M NICIPAL